
 

ISTITUTO SALESIANO “DON BOSCO” 

Villa Ranchibile 

Via Libertà, 199 – 90143 PALERMO 

091/6252056 - segreteria@ranchibile.org  

   donbosco.ranchibile@legalmail.it - www.ranchibile.org 
Scuola secondaria paritaria di I Grado (D.D.CSA 14596/C18) 

 Scuola secondaria paritaria di II Grado (D.D  CSA 14597 14598 14599/C18)  

   Liceo Scientifico, Liceo Classico, Liceo delle Scienze Umane opz. Economico Sociale 

 
 

       Al sito web dell’Istituzione Scolastica 
 Agli Atti del progetto 

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICHI PER: 

n. 8 ESPERTI e n. 6 TUTOR INTERNI/ESTERNI 
 

Avviso Pubblico prot. 81652 del 23/05/2025, Piano Estate 2025-2026, “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”, 
Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) - Obiettivo Specifico e azione del PN ESO4.6 – Sottoazione A4.A 
 

Codice CUP di progetto: C34D25001530007 

Codice locale di progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-535 

Titolo del progetto: EduCare – Allenare il pensiero, nutrire le passioni 

Scuola paritaria non commerciale: ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO- VILLA RANCHIBILE – codice meccanografico 
PAPS02500Q 

Il Rappresentante Legale dell’Ente gestore 
 

VISTA  la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 

e all’istruzione”; 

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 31 prot. n. 861 del 18 marzo 2003, “Disposizioni e indicazioni per 

l’attuazione della Legge 10 marzo 2000, n. 62, in materia di parità scolastica”; 

VISTA  la Legge 3 febbraio 2006, n. 27, “Norme in materia di scuole non statale”; 

VISTO  il Progetto Educativo e il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di espletare le attività del progetto indicato in oggetto; 

VISTO  il proprio avviso di selezione prot. n. 0001725/2025 del 18/11/2025 diretto al reclutamento di n. 8 

ESPERTI e n. 6 TUTOR INTERNI/ESTERNI, con priorità al personale interno; 

VISTA  la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute 
prot. n. 0001784/2025 del 26.11.2025;  

VISTO  il verbale prot. n. 0001795/2025 del 26.11.2025 della Commissione giudicatrice e le graduatorie 
provvisorie formulate;  

 



 

CONSIDERATO che, nei termini previsti, non è stato presentato alcun ricorso avverso le graduatorie 
provvisorie; 

PRESO ATTO dell’approvazione delle graduatorie definitive; 

CONSIDERATO che per ciascun modulo è necessario procedere al conferimento formale degli incarichi, 
secondo quanto previsto dall’Avviso e nel rispetto della progettazione didattica;  

CONSIDERATO il modulo per il quale i candidati hanno presentato la domanda di candidatura e la priorità 
data al personale interno, come specificato nell’avviso di selezione; 

RITENUTO di procedere alla ripartizione del monte ore per ogni incarico, sulla base: 

 della progettazione didattica dei moduli, 

 delle competenze specifiche degli incaricati, 

 delle disponibilità dichiarate dagli Esperti; 

 e di quanto stabilito dall’Avviso in relazione alla possibilità di una ripartizione equa o differenziata 
delle ore; 

DECRETA 

1. Di conferire gli incarichi di Esperto e di Tutor, come riportato nella seguente tabella, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
La ripartizione del monte ore tra gli incaricati è definita in conformità a quanto previsto dall’Avviso di 
selezione e risponde ai criteri di funzionalità didattica, competenza professionale e disponibilità 
dichiarata. 

TITOLO DEL MODULO CANDIDATO INCARICO MONTE ORE 

La Natura tra Calcolo e Esperienza 

Maria Giovanna Parisi ESPERTO (ESTERNO) 5 

Luca Bisanti ESPERTO (ESTERNO) 25 

Riccardo Mormino TUTOR (INTERNO) 30 

    

Le Scienze nella Vita di Tutti i Giorni 
Francesca Terrana ESPERTO (ESTERNO) 30 

Gabriele Muscolino TUTOR (INTERNO) 30 

    

Giocare con la Grammatica: Fantasia, 
Parole e Tecniche Inventive 

Myriam Leone ESPERTO (INTERNO) 30 

Gianpaolo Bellanca TUTOR (INTERNO) 30 

    

Impresa Sicilia – Dentro l’economia che 
ci circonda 

Debora Smeraglia ESPERTO (INTERNO) 30 

Adriano La Monica TUTOR (ESTERNO) 30 

    

Viaggio nel mito – Tra lingua, pensiero e 
creatività 

Francesco Iurato ESPERTO (INTERNO) 30 

Rosaria Norrito TUTOR (INTERNO) 30 

    

Mind & Machine: Pensiero e Robotica in 
Movimento 

Graziella Giglia ESPERTO (INTERNO) 15 

Alessandro Biondi ESPERTO (ESTERNO) 15 

Angelo Di Chiara TUTOR (INTERNO) 30 

    

2. Gli incarichi dovranno essere assunti per tutta la durata del progetto, che si concluderà entro il 
31.12.2026, salvo eventuali proroghe concesse dagli organi competenti. L’eventuale differimento del 
termine di conclusione dell’incarico originario è consentito, in via eccezionale, esclusivamente al fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del 



 

compenso pattuito in sede di affidamento e il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 
nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

3. PER IL PERSONALE INTERNO 

Il corrispettivo orario lordo per l’ESPERTO è stabilito in € 70,00 (settanta/00) e per il TUTOR in € 30,00 

(trenta/00), intesi come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate. L’incarico deve essere espletato al di fuori dell’orario di 

servizio. 

 

PER IL PERSONALE ESTERNO 

Il corrispettivo orario lordo per l’ESPERTO è stabilito in € 70,00 (settanta/00) e per il TUTOR in € 30,00 

(trenta/00), intesi come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

4. La liquidazione del compenso pattuito sarà effettuata al termine delle attività e successivamente 
all’effettiva erogazione totale dei fondi da parte dell’Autorità di Gestione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.      

     

Palermo, li 03.12.2025 
Il Rappresentante Legale 

 
Pasqualino Sanzo 

 
 

 
                
 
Il Coordinatore della attività didattiche ed educative 

 

Nicola Filippone 

 

 
 


		2025-12-03T11:33:30+0100
	FILIPPONE NICOLA


		2025-12-03T11:35:20+0100
	SANZO PASQUALINO




